<sup>43</sup> È sempre Ulpiano a segnalarlo: *sed et rescriptum est, ut illic fideicommissum petatur, ubi domicilium heres habet* (Ulp. 6 *fideic.* D. 5, 1, 50, 2).

giuristi classici, è fortemente sospetto, e comunque appare in contesti che nulla aggiungono a quanto già sappiamo<sup>44</sup>. Lo stesso è da dirsi per i casi in cui l'espressione ricorre in costituzioni imperiali<sup>45</sup>.

Talora i giuristi si preoccupano di precisare quali siano gli organi competenti ad assumere determinate decisioni ed entro che limiti essi possano esercitare tale potere. Così, per esempio, nel campo della *datio tutoris* (materia peraltro appartenente alla c.d. *iurisdictio voluntaria*) Ulpiano, precisa che essa *soli competit, cui nominatim hoc dedit vel lex vel senatus consultum vel princeps*<sup>46</sup>, e, altrove, dopo aver elencato i magistrati o funzionari competenti in merito, avverte che al preside ciò è consentito solo in relazione a soggetti, i quali *sunt eiusdem provinciae vel ibidem domicilium habent*<sup>47</sup>. Ancora: Callistrato, trattando delle controversie in tema di *munera publica*, precisa, sulla scorta di un rescritto di Adriano, che la cognizione su di esse è attribuita al preside della provincia in cui è situata la città che ne richiede l'assolvimento (e non al preside della provincia di cui l'attore — che nega di essere soggetto a tali *munera* — si dice originario)<sup>48</sup>.

Si tratta di esempi — certo non esaustivi<sup>49</sup> — che testimoniano la cura dei giuristi nell'indicare gli organi giudiziari competenti a

<sup>44</sup> V. Ulp. 6 *fideic.* D. 2, 1, 19 pr.; Paul. 1 *ad ed.* D. 2, 5, 2, 1; Paul. 75 *ad ed.* D. 2, 8, 10 pr.; Ulp. 5 *opin.* D. 4, 2, 23, 2; Ulp. 33 *ad ed.* D. 24, 3, 22, 8; Mod. 12 *resp.* D. 42, 1, 28; Scaev. 28 *dig.* D. 45, 1, 122, 5, in merito ai quali cfr., per tutti, PUGLIESE, *Il processo civile romano*, cit., II.1, 140.

<sup>45</sup> A titolo di esempio si possono menzionare tre rescritti relativi agli alimenti: *Divi fratres Celeri* C. 5, 25, 2 (a. 161); *Divi fratres Tatianae* C. 5, 25, 3 (a. 162); *Impp. Severus et Antoninus AA. Sabino* C. 5, 25, 4 (a. 197).

<sup>46</sup> Ulp. 38 *ad Sab.* D. 26, 1, 6, 2.

<sup>47</sup> Ulp. 39 *ad Sab.* D. 26, 5, 1, 2; cfr. anche Ulp. 36 *ad ed.* D. 26, 5, 3: *ius dandi tutores datum est omnibus magistratibus municipalibus eoque iure utimur, sed illum, qui ab eodem municipio vel agro eiusdem municipii est.*

<sup>48</sup> Call. 1 *de cognit.* D. 50, 1, 37 pr.: *de iure omnium incolarum, quos quaeque civitates sibi vindicant, praesidium provinciarum cognitio est. cum tamen se quis negat incolam esse, apud eum praesidem provinciae agere debet, sub cuius cura est ea civitas, a qua vocatur ad munera, non apud eam, ex qua ipse se dicit oriundum esse: idque divus Hadrianus rescripsit.*